

۱۳ آبان؛

نقطه عطف تحولات سیاسی و اجتماعی معاصر ایران

۱۳ آبان در کشور ما محمل پیدایش حوادث مهمی بوده است که در شکل‌دهی تاریخ انقلاب اسلامی نقش بزرگ و سرنوشت‌سازی داشته‌اند. بر همین اساس تحولات سیاسی - اجتماعی ثبت شده در روز ۱۳ آبان نقاط عطف مهمی در تاریخ ایران بوده‌اند و هر کدام تحولی را در تاریخ مبارزات ضد استکباری انقلاب اسلامی آفریده‌اند. از این رو، یادآوری آنها در پرتو سیاست‌های کلان نظام جمهوری اسلامی ایران ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. مناسبت‌های مربوط به ۱۳ آبان که به لحاظ تحول سیاسی و انقلابی حائز اهمیت بیشتری هستند عبارتند از:

- **۱۳ آبان ۱۳۴۳ و تبعید حضرت امام (ره) به ترکیه:** در پی قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و اعلام مخالفت و افشاگری امام خمینی (ره) در باره لایحه استعماری - آمریکایی کاپیتولاسیون در ۴ آبان ۴۳، رژیم آمریکایی شاه امام را شبانه در ۱۳ آبان دستگیر و به ترکیه و سپس عراق تبعید کرد. این تبعید سرآغاز مرحله جدیدی از مبارزات امام و نهضت روحانیت علیه استبداد و استعمار شد و تا پیروزی انقلاب در بهمن ۵۷ ادامه یافت.

- **۱۳ آبان ۱۳۵۷ و شهادت دانش آموزان:** از جمله افشاری که در اوج مبارزات ملت ایران به رهبری امام علیه رژیم فاسد پهلوی شرکت می‌کردند، دانش آموزان مدارس بودند. در این مبارزات دژخیمان نظام طاغوت در ۱۳ آبان ۱۳۵۷ دانش آموزان تهرانی را به شهادت رساند. شهادت بیش از ۵۶ نفر از حدود هفت هزار دانش‌آموز و دانشجویی که در زمین چمن دانشگاه تهران در زمان اوج‌گیری انقلاب اسلامی و حمایت از انقلاب جمع شده بودند، ضمن گسترش ابعاد مبارزات و تقویت حضور هر چه بیشتر جوانان در نهضت ضد استبدادی و ضد استعماری، زمینه پیروزی انقلاب را بیش از گذشته فراهم کرد.

۱۳ آبان ۱۳۵۸ و تسخیر لانه جاسوسی آمریکا: در سومین مناسبت و ۹ ماه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، این بار نوبت دانشجویان پیرو خط امام بود که در تهران با تسخیر سفارت آمریکا که به لانه جاسوسی این کشور و محل طراحی آمریکایی‌ها و گروه‌های لیبرال علیه انقلاب تبدیل شده بود، طعم شکست دیگری را به آنها بچشانند و مرحله نوینی از مبارزات ضد استکباری را در تاریخ انقلاب رقم زنند و مدال «انقلاب بزرگ تر از انقلاب اول» را از امام خمینی (ره) دریافت نمایند. تسخیر سفارت آمریکا در ۱۳ آبان ۱۳۵۸، ضمن شکست پرستیژ ابرقدرتی آمریکا و پاک‌سازی آخرین وابستگان به آمریکا و قطع نفوذ و ارتباط آمریکایی‌ها در ایران، عملاً به ماهیت مستقل و انقلابی نهضت اسلامی در ایران تبلور عینی بخشید و با به حاشیه رانده شدن گروه‌های لیبرال و چپ‌گرا در اداره امور کشور و ظهور نسل جدید نخبگان اجرایی و انقلابی در ایران، نظام جمهوری اسلامی ایران، ساختار و قوام اصیل و واقعی خود را به دست آورد.

۱۳ آبان ۱۳۶۵ و ماجرای ایران گیت: در روز ۱۳ آبان علاوه بر وقایع یاد شده واقعه مهم دیگری نیز روی داده که در سایه سه رویداد مذکور مغفول مانده است و آن افشای ماجرای سفر مک فارلین به تهران

در روز ۱۳ آبان ۱۳۶۵ است. با افشای سفر محرمانه و غیرقانونی «رابرت مک فارلین» مشاور رونالد ریگان رئیس‌جمهور وقت آمریکا به تهران، بحران سیاسی بزرگی در آن کشور ایجاد شد که بسیاری از اعضای هیات حاکمه آمریکا را رسوا ساخت به گونه‌ای که محافل آمریکایی این رسوایی را با رسوایی حاصل از تقلب‌های ریچارد نیکسون رئیس‌جمهور اسبق آمریکا در ماجرای موسوم به «واترگیت» مقایسه کرده و به همین دلیل از آن به عنوان «ایران گیت» نام بردند.

با لحاظ رویدادهای فوق در روز ۱۳ آبان، که فصل مشترک همه آنها در ارتباط با مبارزه با استکبار و عوامل آن است، این روز به عنوان روز «ملی مبارزه با استکبار» نامگذاری شد.

۱۳ آبان ۱۳۸۸ و خنثی سازی تلاش جریان فتنه برای مصادره ایام و ارزشهای انقلابی: جریان فتنه سبز با صدور بیانیه‌ای قصد داشت با سوء استفاده از حضور مردم در بزرگداشت این روز در سال ۱۳۸۸، این مناسبت انقلابی را به نفع خود مصادره نماید که با هوشیاری مردم خنثی شد. حضور خودجوش مردم از سر غیرت دینی در پاسخ به منحرفین و نادمین از انقلاب در خیابان‌ها و محل‌های اعلام شده برای تجمع ساختارشکنانه علیه انقلاب از سوی سران و طرفداران فتنه، چنان با شکوه و با عظمت بود که ارزش ثبت ۱۳ آبان ۱۳۸۸ در ردیف دیگر مناسبت‌های این روز را دارد.

نظر به پاسداشت این ایام الله و تبیین و تعمق در ابعاد، آثار، دستاوردها و پیامدهای هر کدام از این ایام، اداره تحلیل و هدایت معاونت سیاسی سپاه رؤس و محورهای ذیل را در راستای هدایت سیاسی و توجیه انقلابی کارکنان سپاه و بسیج برای بهره‌برداری در نشست‌ها و گردهمایی‌های سیاسی پیشنهاد می‌نماید. امید است عزیزان با افزودن یافته‌های خود، گام موثری در جهت بصیرت‌افزایی اعضای خانواده بزرگ سپاه به ویژه دانش آموزان بسیجی مدارس بردارند. لازم به یادآوری است که بایستی این مباحث در جمع افراد مختلف به تناسب سطح علمی، سنی و بینشی آنها از تغییرات لازم برخوردار گردد.

در شکل‌گیری حادثه تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، عوامل متعددی دخیل و موثر بودند که تقریباً همه این عوامل، متأثر از عملکرد دولت آمریکا، درقبال انقلاب اسلامی ایران بود. واقعیت این است که دولت آمریکا با وجود پیروزی انقلاب، دست از مداخله‌گری در امور ایران برنداشت. در طول ۹ ماه بین ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ تا ۱۳ آبان ۱۳۵۸، انواع و اقسام حرکت‌های توطئه‌آمیز در سراسر کشور، علیه انقلاب شکل گرفت که به گونه‌ای آشکار، دست آمریکایی‌ها در وقوع آنها دیده می‌شد و عملاً سفارت آمریکا، به صورت یک مرکز جاسوسی، برای سازماندهی حرکت‌های تفرقه افکن و تجزیه‌طلبانه، درآمده بود. پیش از آن حضرت امام بر این مسأله واقف بودند و لذا در این مدت، در تمامی سخنرانی‌ها و اعلام مواضع خودشان، طلاب و دانشجویان و جوانان را به هشیاری در برابر آمریکا و ضرورت مقابله با توطئه‌های این دولت، فرامی‌خواندند. همین هشدارها، باعث می‌شد تا دانشجویان به این یقین برسند که حضرت امام، به عنوان رهبری انقلاب، اخبار و گزارش‌های دقیقی به حضورشان واصل می‌شود که این‌گونه نسبت به اقدامات آمریکا، هشدار می‌دهند و همگان را به مقابله با این اقدامات، دعوت می‌کنند.

شکی نیست که تسخیر سفارت، حرکتی خودجوش، مردمی و غیر دولتی بود که عده‌ای از دانشجویان مسلمان دانشگاه‌ها انجام دادند. آنان بعدها برای اثبات استقلال خود از گروه‌های سیاسی و پیروی بی‌چون و چرا از امام، عنوان «دانشجویان مسلمان پیرو خط امام» را برای خود برگزیدند. انگیزه‌های اصلی این حرکت، مقابله با احتمال سلطه دوباره آمریکا بر ایران، اعتراض به جنایت‌های ۲۵ ساله آمریکا در ایران که به‌طور مشخص با کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ آغاز شده بود، اعتراض به حضور شاه مخلوع در آمریکا و تثبیت جریان ارزشی و اصولگرا و همچنین مقابله با حرکت‌های کند و غیر انقلابی دولت موقت بود که اندک اندک زمینه دلسردی مردم و انقلابیون واقعی را از انقلاب و دستاوردهای آن، فراهم می‌کرد. چنین به نظر می‌رسد که دانشجویان پیش‌بینی می‌کردند که با این حرکت، دولت موقت استعفا دهد.

دلایل تصرف لانه جاسوسی آمریکا

مطالعه مجموعه مطالب نقل شده از سوی دانشجویان مسلمان پیرو خط امام که در جریان تصرف لانه جاسوسی آمریکا حضور و نقش فعال داشتند، ضمن ارائه تصویر مناسبی از شرایط حاکم بر کشور در زمان تسخیر لانه جاسوسی، دلایل این کار را نیز مشخص می‌کند. به‌طور خلاصه، می‌توان در تشریح دلایل اشغال لانه جاسوسی به عوامل زیر اشاره کرد:

الف) واکنش به ۲۵ سال توهین و تحقیر ملت ایران؛ تصرف ۴۴۴ روزه سفارت آمریکا، حاصل دخالت‌های ۲۵ ساله آمریکا در ایران بود که از دهه ۳۰ به بعد و با تضعیف قدرت انگلستان پس از جنگ جهانی دوم، نقش پررنگ‌تری در کل منطقه خاورمیانه پیدا کرده بود. واقعه کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که باعث بازگشت شاه به قدرت شد، توطئه ننگینی بود که هیچ‌گاه از حافظه تاریخ ملت مسلمان ایران پاک نشد. پس از آن نیز، آمریکا با تداوم حمایت از شاه و تقویت او، به عنوان یک دیکتاتور وابسته، تلاش کرد تا امکان سرنگونی رژیم پهلوی را به حداقل برساند. در همین زمینه، آمریکا با همکاری رژیم صهیونیستی، ساواک را به‌عنوان یکی از مخوف‌ترین سازمان‌های اطلاعاتی جهان، راه اندازی کرد و برای سرکوب انقلابیون ایران تلاش بسیاری نمود و همچنین با اجرای طرح‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی مد نظر خود، وابستگی ایران را به آمریکا افزایش داد. بر این اساس، تسخیر لانه جاسوسی واکنش طبیعی به ۲۵ سال توهین و تحقیر ملت ایران بود.

ب) مقابله پیشگیرانه با سنگ‌اندازی‌های آمریکا در برابر انقلاب اسلامی؛ به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکا که از این واقعه زخم خورده بود، به‌علت تهدید منافعش در ایران، تلاش می‌کرد تا با این پدیده مقابله کند. به همین علت، برنامه‌ها و نقشه‌هایی را که اسناد سفارت گواه آن است، به اجرا درآورد. با تصرف جاسوس‌خانه آمریکا، این تلاش‌ها ناکام ماند. تسخیر لانه جاسوسی برای مقابله با سنگ‌اندازی‌های آمریکا در برابر حرکت رو به جلوی انقلاب اسلامی اقدامی پیشگیرانه بود.

ج) پذیرش شاه و طرح‌ریزی یک توطئه جدید؛ چند ماه قبل از حمله به سفارت آمریکا، دولت کارتر، به بهانه معالجه پزشکی، به شاه اجازه ورود به این کشور را داده بود. ملت ایران که هنوز خاطره کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ش را به یاد داشت، این عمل را مقدمه‌ای برای طرح‌ریزی یک توطئه جدید، در سرنگونی جمهوری اسلامی دانست. در این میان، تسخیر لانه جاسوسی واکنشی به این اقدام مداخله‌جویانه آمریکا و اقدامی بازدارنده، برای مقابله با هرگونه توطئه ضدنظام بود.

د) زمینه سازی برای روی کار آمدن نیروهای انقلابی و پالایش گروه‌های چپ و لیبرال؛ با توجه به مشی غیر انقلابی و مماشات گونه دولت موقت که موجب دلسردی مردم و نیروهای انقلابی شده بود، اشغال سفارت‌خانه آمریکا، باعث می‌شد تا دولت موقت، در تنگنا قرار بگیرد و استعفا دهد و با استعفای این دولت، زمینه برای روی کار آمدن و قدرت گرفتن نیروهای انقلابی و ارزشی فراهم شود. همچنین این اقدام، گروه‌های چپ را نیز که خود را ضد امپریالیست می‌دانستند، خلع سلاح کرد و به عقب راند.

مجموعه عواملی که ذکر شد، دانشجویان ارزشی و اصولگرای طرفدار انقلاب و امام را به این نتیجه رساند که باید برای حفظ انقلاب و نیز رابطه سازمان یافته با امام، برای تشکیل یک تشکل دانشجویی به نام «دانشجویان مسلمان پیرو خط امام» اقدام کنند. البته امروز دشمن در راستای جنگ نرم تلاش می‌کند خلوص و عملکرد انقلابی دانشجویان را با شبهاتی مواجه سازد. استحاله و پشیمانی برخی از انقلابیون فرسوده (تعبیر

مقام معظم رهبری) هم دستاویز خوبی را در اختیار آنها قرار می دهد. از این رو، تشریح و تبیین وقایع منتهی به تسخیر سفارت از قول شخصیت‌ها و دانشجویان دخیل در این واقعه که برخی از آنها به طور خلاصه در سطور بالا ذکر شد، نشان‌دهنده آن است که: اولاً دانشجویان پیرو خط امام، با عملی صد در صد انقلابی و مطابق خواست امام و در جهت حفظ ارزش‌های انقلاب در برابر خطر انحراف، چنین اقدامی انجام داده‌اند.

ثانیاً دانشجویان پیرو خط امام، همان‌طور که خود گفته‌اند، در ادعای پیروی بی‌چون وچرا از امام، صادق بوده‌اند. ثالثاً امام، پیشاپیش، از طرح دانشجویان برای تسخیر سفارت اطلاع نداشته‌اند، اما سخنان و عملکرد ایشان، حاکی از رضایت قلبی امام از این حرکت انقلابی داشت. چنانچه بلافاصله پس از موفقیت طرح، آن را تایید کردند. رابعاً ادعای برخی افراد که گفته‌اند امام سه روز پس از اشغال لانه، به علت استقبال شدید مردم، این کار را تایید کرده‌اند، صحت ندارد و امام به فاصله چند ساعت از واقعه آگاه شده و آن را تایید کرده‌اند.

خامساً پشیمانی یک عده قلیلی از انقلابیون دیروز که امروز در زمین طراحی شده دشمن بازی می کنند، چیزی از ارزش حرکت درست دانشجویان خط امامی نمی کاهد، زیرا آن حرکت اولاً مبتنی بر تحلیلی درست از وضعیت آن روز ایران بوده، ثانیاً از چنان آثار و دستاوردهایی برخوردار بوده است که امروز هم غالب نقش آفرینان آن به این حرکت انقلابی افتخار می کنند.

خانم رجایی‌فر از دانشجویان تسخیرکننده لانه جاسوسی در مورد اهمیت تایید این حرکت از سوی امام (ره) می‌گوید:

«برای ما خیلی مهم بود که بدانیم موضع حضرت امام در این باره چیست؟ چون ماجرای تسخیر، بعدها طولانی شد و از طرف دیگر، به واسطه سر و صدایی که به پا شده بود، فشارها هر لحظه بیشتر می‌شد و خستگی‌ها و بی‌خوابی‌ها و التهابات و نگرانی از عدم پذیرش این واقعه توسط امام، جو خیلی سنگینی را در داخل لانه حاکم کرده بود. روز ۱۴ آبان، گمان می‌کنم ساعت ۲ بعد از ظهر بود که در اخبار سراسری، جریان ملاقات مردمی حضرت امام پخش شد که امام فرموده بودند این مرکزی که جوانان ما آن را گرفتند، مرکز جاسوسی بوده است و به این شکل این واقعه را تایید فرمودند. این بزرگ‌ترین و بهترین لحظه زندگی من بود. بعد از تایید ایشان هم، حمایت‌های انفجارآمیز مردمی را داشتیم، که باعث شد این جریان، قوام خاصی به خود بگیرد، خود را کامل‌تر کرده و ادامه پیدا کند.»

امام درس‌خوانی خود - در روز ۱۴ آبان - و به فاصله یک روز از اشغال سفارت، آمریکا را «شیطان بزرگ» نامیدند و به سفارت آمریکا لقب «لانه جاسوسی» دادند و به‌طورعلنی، اقدام دانشجویان را تایید کردند و گروه‌ها و دسته‌های سیاسی مخالف را مجبور به سکوت و همراهی ظاهری با این اقدام نمودند:

«امروز خیانت‌های زیرزمینی و توطئه‌های زیرزمینی... در همین سفارت‌خانه‌ها... دارد درست می‌شود که مهم‌ترین و عمده‌اش مال شیطان بزرگ است که آمریکا باشد و نمی‌شود... آنها توطئه... بکنند، یک وقت ما بفهمیم که از بین رفت یک مملکتی... و شاه خزان ما را برده است و در بانک‌ها مقادیر بسیار زیادی که ما حالا شاید بعضی از آنها را مطلع باشیم در بانک‌ها سپرده‌است و همه آنها مال ملت است. تا این آپول‌ها را برنگرداند و اگر این [شاه] را برنگردانند، ما طور دیگری با آنها [آمریکایی‌ها] رفتار می‌کنیم.

اینها خیال نکنند که همین‌طور نشستیم، گوش می‌کنیم که اینها هر غلطی می‌خواهند بکنند، نه خیر این‌طور نیست. مساله، مساله انقلاب است. یک انقلاب بزرگ‌تر از انقلاب اول خواهد شد. باید سر جای خودشان بنشینند و این‌خائن [شاه] را او [آمریکا] برگرداند و آن بختیار خائن را هم برگردانند... آن مرکزی که جوان‌های ما رفتند، آن‌طور که اطلاع دادند، مرکز جاسوسی و مرکز توطئه بوده است. آمریکا توقع دارد که شاه را ببرد به آنجا مشغول توطئه کند، پایگاهی هم اینجا برای توطئه درست کند و جوان‌های ما بنشینند و تماشا کنند.»^۱

ضمیمه ۲ - استکبار در کلام امام و رهبری

الف - دیدگاه‌های امام خمینی درباره آمریکا و استکبار

امریکا دشمن شماره یک مردم محروم و مستضعف جهان است. امریکا برای سیطره سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و نظامی خویش بر جهان زیر سلطه، از هیچ جنایتی خودداری نمی‌نماید. امریکا مردم مظلوم جهان را با تبلیغات وسیعش که به وسیله صهیونیسم بین‌الملل سازماندهی می‌گردد، استثمار می‌نماید. امریکا با ایادی مرموز و خیانتکارش، چنان خون مردم بی‌پناه را می‌مکد که گویی در جهان هیچ کس جز او و اقمارش حق حیات ندارند.

- مستضعفین وظیفه شان را با مستکبرین بفهمند. این مستضعفین اکثراً نمی‌دانند. ما هم نمی‌دانیم. ما هم جزء مستضعفین هستیم. نمی‌دانیم که اینها به سر ما چه آورده‌اند. بعضی از ورقه‌های کوچکش دست ماست و می‌دانیم. بعضی مشاهدات ما هست و چیزهایی که به چشم دیدیم. اما مسائل زیاد زیر پرده را ما نمی‌توانیم بفهمیم. ما می‌خواهیم آن مقداری که فهمیدیم و آن مقداری که امکان دارد بفهمیم این را. درست عرضه کنیم به مستضعفین دنیا. به ممالک دنیا. تا بفهمند مستضعفین که این مستکبرین با آنها چه می‌کنند. این ابر قدرتها با اینها چه می‌کنند.

۱. منبع: «ویژه نامه شیطان بزرگ»، خبرگزاری فارس، کد ۳۴۰۲۶

ما می خواهیم بفهمانیم به خود ملت آمریکا که نسبت به ملت آمریکا اینها چه کردند تا حالا. اینها چه جنایاتی کردند که ملت آمریکا را هم در نظر مردم دارند از بین می برند. اینها چقدر به خود آمریکا لطمه وارد کردند، لطمه حیثیتی، لطمه انسانی، و چقدر به سایر کشورها و ملتها.

- سلامت و صلح جهان بسته به انقراض مستکبرین است؛ و تا این سلطه طلبان بی فرهنگ در زمین هستند، مستضعفین به ارث خود که خدای تعالی به آنها عنایت فرموده است نمی رسند.

- دشمن اصلی اسلام و قرآن کریم و پیامبر عظیم الشان _ صلی الله علیه و آله و سلم _ ابرقدرتها، خصوصاً آمریکا و ولیده فاسدش اسرائیل است.

- اگر ما همه از بین برویم بهتر است از این که ذلیل باشیم زیر دست صهیونیسم، و زیر دست آمریکا.

- ما نمی خواهیم که به آمریکا ظلم کنیم و نمی خواهیم که زیر بار ظلم آمریکا برویم. آنها کارهایی که کردند و ظلم به ما بوده است، ما آنها را تحمل نخواهیم کرد. اما روابط دوستانه با همه ملتها داریم و دولتها هم اگر به طور احترام با ما رفتار کنند، ما هم احترام متقابل را رعایت می کنیم.

- مسلمانان جهان باید روز قدس را روز همه مسلمین، بلکه مستضعفین بدانند و از آن نقطه حساس در مقابل مستکبرین و جهانخواران بایستند، و تا رهایی مظلومان از زیر ستم قدرتمندان از پای نشینند. و مستضعفان که اکثریت قاطع جهان را تشکیل می دهند مطمئن باشند که وعده حق تعالی نزدیک است و ستاره نحس مستکبران رو به زوال و افول است.

- تحمیل کاپیتولاسیون بر ملت مظلوم ما به وسیله شاه مخلوع سابق از بزرگترین جنایات آمریکا بود که با مخالفت روحانیون و ملت متدین مواجه گشت و از آن پس چه ستم ها و چه جنایات که بر ملت ما وارد نشد. (۱)

- در این چند روز این تصویب نامه را بردند به مجلس شورا و در آنجا صحبت هائی کردند، مخالفت هائی شد، بعضی از وکلا هم مخالفت هائی کردند، صحبت هائی کردند لکن مطلب را گذراندند، با کمال وقاحت گذراندند، دولت با کمال وقاحت از این امر ننگین طرفداری کرد. ملت ایران را از سگ های آمریکا پست تر کردند، اگر چنانچه کسی سگ آمریکائی را زیر بگیرد باز خواست از او می کنند، اگر شاه ایران یک سگ آمریکائی را زیر بگیرد باز خواست می کنند و اگر چنانچه یک آشپز آمریکائی شاه ایران را زیر بگیرد، مرجع ایران را زیر بگیرد، بزرگتر مقام را زیر بگیرد هیچ کس حق تعرض ندارد، چرا؟ برای این که می خواستند وام بگیرند از آمریکا، آمریکا گفت این کار باید بشود لابد این جور است بعد از سه چهار روز وام ۲۰۰ میلیونی، ۲۰۰ میلیون دلاری تقاضا کردند، دولت تصویب کرد که در ظرف ۵ سال مبلغ مزبور به دولت ایران بدهند و در عرض ۱۰ سال ۳۰۰ میلیون بگیرند. (۲)

- آیا ملت ایران می داند در این روزها در مجلس چه گذشت؟ می داند بدون اطلاع ملت و به طور قاچاق چه جنایتی واقع شد؟ می داند مجلس به پیشنهاد دولت سند بردگی ملت ایران را امضاء کرد؟ اقرار به مستعمره بودن ایران نمود؟ سند وحشی بودن ملت مسلمان را به آمریکا داد، قلم سیاه کشید بر جمیع مفاخر اسلامی و ملی ما، قلم سرخ کشید بر تمام لاف و گزاف های چندین ساله سران قوم، ایران را از عقب افتاده ترین ممالک دنیا پست تر کرد؟ اهانت به ارتش محترم ایران و صاحب منصبان و درجه داران نمود؟ حیثیت دادگاه های ایران را پایمال کرد؟ به ننگین ترین تصویب نامه دولت سابق با پیشنهاد دولت حاضر بدون اطلاع ملت با چند ساعت صحبت های سری، رای مثبت داد؟ ملت ایران را در تحت اسارت آمریکائی ها قرار داد؟ اکنون مستشاران نظامی و غیر نظامی آمریکا با جمیع خانواده و مستخدمین آنها آزادند هر جنایتی بکنند، هر خیانتی بکنند، پلیس ایران حق بازداشت آنها را ندارد دادگاه های ایران حق رسیدگی ندارند، چرا؟ برای آنکه آمریکا مملکت دلار است و دولت ایران محتاج به دلار. (۳)

ب- بخش هایی از جملات قصار مقام معظم رهبری درباره ۱۳ آبان

- تا ذهن مردم از شعار مرگ بر آمریکا پر است تسلط دوباره ی آمریکا بر این کشور ممکن نیست.
- ملت و دولت ایران در کنار یکدیگر از هیچ یک از قدرت های استکباری واهمه ندارند.
- ما حتی برای یک لحظه با آمریکا کنار نخواهیم آمد.
- سیاست ما سیاست آشتی ناپذیری با آمریکاست.
- اولین مضمون سیزده آبان عبارتست از رویارویی رژیم آمریکا با نهضت اسلامی و بیداری اسلامی.
- دانشجو باید قدرت تحلیل سیاسی داشته باشد.
- در میان ایام الله انقلاب سیزدهم آبان دارای ابعادی متنوع تر و پیام هایی عمیق تر است.
- ۱۳ آبان روز تجلی آزادگی، شجاعت و غیرت انقلاب ملت ایران است.
- تسخیر لانه توطئه و جاسوسی جهادی ابتدایی بود علیه استکبار جهانی.
- ۱۳ آبان، یعنی مقابله با زورگویی، دسیسه و استکبار.
- شعار مبارزه با استکبار برای ایران اسلامی یک مساله اساسی محسوب می شود.
- سیزدهم آبان، روز تجلی دوباره آزادگی و شجاعت و غیرت انقلابی در ملت مسلمان ماست.
- آینده مملکت در دست دانش آموزان است.

- ملت ما اولین ملتی بود که ثابت کرد آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.
- سیزدهم آبان سال ۵۷ دوران شور و اعتلای مبارزات ضد رژیم و ضد آمریکایی در ایران است.
- وحدت، مقاومت و اراده ملت رمز پیروزی در برابر آمریکاست.
- همین ایستادگی شما ملت است که بالاخره دشمن متجاوز زورگوی دروغگوی مستکبر را از اوج نخوتش به زیر خواهد آورد و به زانو خواهد افکند.
- من به شما جوانان عرض می‌کنم که وعده خدا را باور کنید، که اگر اهل حق، پای حق خودشان بایستند، حق پیروز خواهد شد.

منابع:

- ۱- صحیفه نور، ج ۱۲، ص ۱۳۳؛ پیام به کنفرانس رسیدگی به جنایات آمریکا، تاریخ: ۵۹/۳/۱۱.
- صحیفه نور، ج ۱، ص ۲۱۰؛ به مناسبت تصویب کاپیتولاسیون، تاریخ سخنرانی: ۴۳/۸/۴.
- صحیفه نور، ج ۱، ص ۱۰۹؛ پیام به مناسبت تصویب کاپیتولاسیون، تاریخ سخنرانی: ۴۳/۸/۴.

ضمیمه ۳ - سخنرانی استاد رحیم‌پور درباره تسخیر لانه جاسوسی

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی باتأکید بر ضرورت بازخوانی و تحلیل اسناد کشف شده در لانه جاسوسی با هدف شناخت صحیح توطئه‌های استکبار گفت: اسناد کشف شده از لانه جاسوسی آمریکا باید در دانشگاه‌های کشور تدریس شود. به گزارش خبرنگار حوزه دانشگاه خبرگزاری فارس، حسن رحیم‌پور از غدی عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در نشست دانشجویی «زوال استکبار؛ پایان راه اندیشه‌های لیبرال دموکراسی غرب» که از سوی کمیته دانشجویی ستاد برگزاری مراسم ۱۳ آبان و سازمان بسیج دانشجویی در مجتمع فرهنگی دانشجویی ۱۳ آبان (لانه جاسوسی سابق آمریکا) برگزار شد، بازخوانی و تحلیل اسناد کشف شده در لانه جاسوسی را برای شناخت صحیح توطئه‌های استکبار علیه جمهوری اسلامی مفید عنوان کرد و اظهار داشت: اتفاقات دهه اول انقلاب که اسناد آن در لانه جاسوسی کشف شد، نشان می‌دهد که دشمن چقدر پیچیده عمل کرد و از هیچ موردی نیز نگذشت.

توطئه یک واقعیت است نباید آن را توهم فرض کرد

وی افزود: بسیاری از پروژه‌هایی که امروز علیه جمهوری اسلامی در جریان است، پروژه‌هایی است که ۳۰ سال پیش در زمان حضرت امام (ره) آزمایش شد، اما شکست خورد و الان نیز دوباره آزمایش و اجرا می‌شود و بازخوانی اسناد لانه جاسوسی به شناختن این توطئه کمک کرده و ثابت می‌کند که اتفاقاتی که صورت می‌گیرد، توهم توطئه نیست بلکه واقعاً توطئه است و بعضی ندانسته و نخواستند در پروژه دشمن قرار می‌گیرند و برخی نیز دانسته و خواسته و آگاهانه و به قصد مزدوری وارد صحنه می‌شوند. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با تأکید بر اینکه نباید آمریکا را آنقدر بزرگ تصور کرد که همه دنیا در کنترل آن قرار دارد، اضافه کرد: آمریکا چنین چیزی را می‌خواهد اما نمی‌تواند به آن دست پیدا کند، زیرا در سه دهه اخیر خیلی از کارها را خواستند انجام دهند اما نتوانستند، چراکه مسلمانان آگاه و انقلابی در مقابل آنها ایستادند.

طراحی بزرگترین پروژه‌های امپریالیستی و براندازی حکومت‌های انقلابی در لانه جاسوسی

رحیم‌پور لانه جاسوسی آمریکا را فقط یک ساختمان فتح شده ندانست و از آن به عنوان مرکز چند دهه دیکتاتوری یکی از خشن‌ترین رژیم‌های سلطنتی و یکی از نمونه‌های دیکتاتوری مدرن در دنیا نام برد و ادامه داد: بزرگترین پروژه‌های امپریالیستی و براندازی حکومت‌های انقلابی و کثیف‌ترین کودتاها در این مکان تئوریزه می‌شد و از طریق آن یک رژیم سلطنتی، دژخیم، خشن، سکولار و غرب‌گرا بر ایران حکومت می‌کرد. وی تصریح کرد: از این ساختمان فقط دیکتاتوری ایران و طرح غارت منابع نفتی و استثمار فرهنگی ایران رهبری نمی‌شد، بلکه پروژه‌هایی برای کل منطقه و جهان در لانه جاسوسی آمریکا فرماندهی می‌شد و یک کانون عملیاتی در سطح منطقه و جهان بود و وقتی سقوط کرد ضربه سنگینی به آمریکا زده شد.

امام (ره) تسخیر لانه جاسوسی را جزو پروژه انقلاب اسلامی می‌دانستند

این استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به ماجرای تسخیر لانه جاسوسی آمریکا و تأیید آن از سوی حضرت امام (ره) یادآور شد: هیچ کس باور نمی‌کرد که امام این مسئله را تأیید کند، چه برسد به اینکه آتش تنور آن را داغ‌تر کند و از آن به عنوان انقلاب دوم و یک حرکت جهانی نام ببرد. رحیم‌پور با بیان اینکه امام راحل تسخیر لانه جاسوسی را جزو پروژه انقلاب اسلامی می‌دانستند، اظهار داشت: آن زمان برخی از جریان‌های روشنفکر از جمله بنی صدر و نهضت آزادی اعلام کردند که این دانشجویان پیرو خط امام نیستند، بلکه پیرو خط شیطان هستند و حتی جریان‌های چپ کمونیستی که شعارهای ضدآمریکایی می‌دادند و امام را به سازش با آمریکا متهم می‌کردند پس از تأیید تسخیر لانه جاسوسی از سوی حضرت امام (ره)، موضع ضد آمریکایی خود را از یاد بردند و از قوانین دیپلماسی و وزارت خارجه صحبت کردند و تسخیر لانه جاسوسی را اشتباه، توطئه و یک فریب دانستند.

وی افزود: از سوی دیگر جریان‌های لیبرال مذهبی و غیرمذهبی که مدت‌ها شعارهای ضد استعماری سر می‌دادند اما به آن وفا نکرده بودند، کسانی را که لانه جاسوسی را تسخیر کرده بودند، دشمن اصلی خود دانستند و بازرگان و دولت نیز موقت استعفا دادند.

نفوذ یک جریان لیبرال در عالی‌ترین رده‌های حکومتی پس از انقلاب

عضو شورایی انقلاب فرهنگی با اشاره به حضور یک جریان مشکوک در عالی‌ترین رده‌های حکومت پس از انقلاب اسلامی یادآور شد: امام خمینی(ره) تا مدت‌ها با این جریان مدارا و تسامح کرد، چراکه امام اصل را بر این می‌دانست که آنها نیت خدمت دارند و به همین دلیل اندک تفاوت دیدگاه را تحمل می‌کنند، اما پس از مدتی معلوم شد که اساساً خط فکری و اهداف و آرمان‌های این جریان با امام(ره) و انقلاب متفاوت است.

رحیم‌پور به ذکر نمونه‌هایی از اختلافات مبنایی این جریان لیبرال غرب‌گرا با امام خمینی(ره) در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاست خارجی و فرهنگی پرداخت و با تأکید بر اینکه این جریان فکری الان نیز وجود دارد و بعد از این هم وجود خواهد داشت، گفت: امام خمینی(ره) آمریکا را دشمن اصلی می‌دانستند اما این جریان فکری می‌گفت باید با آمریکا علیه کمونیسم و شوروی همکاری و سازش کنیم، البته شعار امام راحل "نه شرقی، نه غربی" بود و آموخت که برای ما آمریکا، انگلیس و شوروی فرقی ندارد و با هر کس که متجاوز است و ضد حقوق بشر و عدالت عمل می‌کند، مخالفیم، لذا امام با شوروی در جریان افغانستان معامله نکرد.

وی ادامه داد: امام(ره) می‌گفتند که آمریکا را دشمن اصلی بدانید اما این جریان معتقد بود که باید با آمریکا سازش کرد و شعار مرگ بر آمریکا یک انحراف در انقلاب است که این را بازرگان در کتاب خود نوشت.

تحلیل‌های وارونه آمریکا از انقلاب اسلامی

عضو شورایی انقلاب فرهنگی با اشاره به اسناد کشف شده از لانه جاسوسی و تحلیل‌های آمریکایی‌ها مبنی بر اینکه انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی پیروز نخواهد شد، یادآور شد: بعد از اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی رسید، گفتند که اسلام‌گراها نمی‌توانند حکومت تشکیل بدهند، اما پس از تشکیل جمهوری اسلامی تحلیل کردند که اسلام‌گراهای افراطی به تعبیر آمریکا، نمی‌توانند حکومت را حفظ کنند، چراکه به تعبیر خودشان هم آمریکا و هم برخی جریان‌های داخلی نمی‌گذارند این حکومت حفظ شود و رژیم جمهوری اسلامی تا یک سال بعد سقوط خواهد کرد.

رحیم‌پور با اشاره به یکی از تحلیل‌های آمریکایی‌ها قبل از تسخیر لانه جاسوسی گفت: در این تحلیل آمده است که خمینی دیگر طرفداران زیادی بین مردم ندارد و گزارش‌هایی می‌رسد که در تاکسی و اتوبوس به او اهانت می‌کنند، گرانی بیداد می‌کند، طرفداران خمینی طبق تحلیل ما و دوستان داخلی و ایرانی ما حداکثر ۳۰ درصد و وفاداران خمینی حداکثر ۵ درصد هستند و با یک ضربه هماهنگ از داخل و بیرون می‌شود کار را یکسره کرد.

۲۶ راهکار و روش آمریکا برای براندازی نهضت امام

این استاد حوزه و دانشگاه با بیان اینکه با توجه به اسناد لانه جاسوسی ۲۶ روش و راهکار برای براندازی نهضت امام توسط آمریکایی‌ها در اول انقلاب آزمایش شده، راه‌اندازی جنگ‌های قومی و تجزیه‌طلبی، راه‌اندازی جنگ مذهبی بین شیعه و سنی، استفاده از پتانسیل اقلیت‌های دینی و مذهبی و یهودی‌های مرتبط با اسرائیل و پایگاه‌های میسیونرهای غربی و بهائی، اعتصابات کارگری و برنامه‌ریزی برای تعطیلی کارخانجات و تولید و آتش زدن مزارع و سیلواها و استفاده از سندیکاهای چپ، تروریسم و ترور چهره‌های مؤثر انقلاب و بعد از آن ترور شخصیت، اغتشاش و زد و خورد در دانشگاه‌ها و تعطیلی آن و در صورت امکان اجرای این طرح در مدارس، تقویت احزاب و گروه‌های سیاسی مخالف امام، تقویت مطبوعات وابسته در داخل ایران، استفاده از محمل‌های فرهنگی و هنری از جمله موسیقی و فیلم، تقویت رسانه از جمله رادیو بی‌بی‌سی و رادیو آمریکا، به‌کارگیری سرویس‌های جاسوسی کشورهای منطقه، تحریم اقتصادی و علمی و در کنار آن تهدیدات نظامی، استفاده از تنش‌های مرزی با عراق و دیگر کشورهای همسایه، بازسازی فراری‌های رژیم شاه از جمله ارتشی‌ها و ساواکی‌ها و ایجاد تردید در مردم و مایوس کردن آنها از همراهی با امام را بخشی از این راهکارها و روش‌ها عنوان کرد.

رحیم‌پور از نفوذ در رده‌های بالای رژیم به عنوان یکی دیگر از راهکارهای آمریکا برای براندازی جمهوری اسلامی در اول انقلاب نام برد و یادآور شد: در اسناد لانه جاسوسی آمده است که از هیچ کس نباید مایوس بود و باید روی چهره‌های حتی درجه یک روحانی و روشنفکر داخل رژیم که با امام زاویه دارند، کار کرد و کار هم کردند و برخی از همین اشخاص امروز در صحنه‌های سیاسی ما صحنه‌گردان هستند.

وی پیدا کردن سرپل درون روشنفکران مذهبی میانه‌رو مخالف با خط امام و روحانیون سنتی رقیب امام را یکی دیگر از این راهکارها دانست و تصریح کرد: آنها حتی برای مرجع تقلید برنامه ریختند و موفق شدند؛ یک جلد از اسناد مربوط به لانه جاسوسی توضیح می‌دهد که سرویس جاسوسی سیا چگونه به آقای شریعتمداری مرجع تقلید صاحب رساله با چند میلیون مقلد نزدیک شد و روی او کار کرد و موفق شد، بطوریکه در اسناد آمده که آقای شریعتمداری به سیا می‌گوید برای ما بیشتر پول بفرستید، چراکه فعال شدن تشکیلات ما به پول نیاز دارد، یعنی مرجع تقلید را در کنار بختیار، چریک‌های فدایی، جریان لائیک و جریان پان‌ترکیسم وارد پروژه کودتا علیه امام کردند.

تعریف و تمجید "سیا" از نقش و عملکرد ابراهیم یزدی

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه حتی برای اشخاص برجسته پرونده تشکیل دادند و نقاط قوت و ضعف نخبگان و شخصیت‌های سیاسی را مشخص کرده بودند، افزود: امیرانتظام سخنگوی دولت موقت رابط اول نهضت آزادی با سیا بوده و بعد از اینکه سفیر ایران در اسکندریه می‌شود، ابراهیم یزدی را به سیا برای ادامه ارتباط معرفی می‌کند و کارشناس سیا هم می‌گوید که امیرانتظام چند نفر را معرفی کرده اما یزدی از همه بهتر است و با وی بهتر می‌توان کار کرد.

رحیم‌پور اضافه کرد: آنها برای تک تک افراد مؤثر روشنفکر، روحانی و روسای احزاب پرونده شخصی تشکیل و نقاط قوت و ضعف آنها را مشخص کرده بودند و در مورد برخی افراد نیز از طریق بستگان وارد می‌شدند همانطور که در مورد شریعتمداری از طریق پسر وی وارد عمل شدند. وی تصریح کرد: برخی افراد در دهه اول انقلاب صادقانه امام را دوست داشتند و ضد آمریکایی بودند اما الان آمریکایی و لائیک هستند و معتقدند که امام (ره) اشتباه کرد.

وی در ادامه سخنانش به ذکر عبارات برخی اسناد کشف شده از لانه جاسوسی درباره ارتباط نهضت آزادی و اعضای آن از جمله امیرانتظام، ابراهیم یزدی، میناچی و محمد توسلی با مأموران سیا در لانه جاسوسی و ملاقات‌ها و گفتگوهای قبل از انقلاب آنان با محوریت موضوعاتی شامل چگونگی مقابله با دولت بختیار و کنار آمدن نهضت آزادی با بختیار، بازگشت امام به تهران از پاریس و تبعات امنیتی این مسئله، شورای انقلاب و شورای سلطنت، ورود نهضت آزادی به دولت، دیدار توسلی با کارشناس سیا به دستور بازرگان و توافقات نهضت آزادی با آمریکا، چگونگی شکل‌گیری شورای انقلاب و اعضای آن، تعهدات نهضت آزادی به آمریکا و همچنین دیدارهای و گفتگوهای بعد از انقلاب آنان با موضوعاتی از جمله مشکلات دولت موقت و جناح‌بندی‌های سیاسی ایران پرداخت.

اسناد لانه باید در دانشگاه‌ها تدریس شود

این استاد حوزه و دانشگاه در بخش دیگری از سخنانش ضمن انتقاد به بی‌توجهی به اسناد لانه جاسوسی و خاک خوردن آنها در کتابخانه‌ها، بر لزوم تدریس این اسناد در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم سیاسی تأکید کرد.

رحیم‌پور همچنین برخی افراد را که نامشان در اسناد مربوط به لانه جاسوسی آمده، در حد مسئولان حکومت جمهوری اسلامی دانست و با نام بردن از دولت موقت و بنی‌صدر گفت: در اسناد آمده که در قم و تهران از بیت مرجعیت تا کاخ ریاست جمهوری اسلامی و نفوذ بین انقلابیون قدیمی که سابقه همراهی و آشنایی با امام داشتند، برنامه‌ریزی کرده بودند که برخی از این افراد جاسوس شدند و برخی نیز جاسوس نشدند بلکه مصرف شدند.

حقوق ۱۰۰۰ دلاری سیا ویژه بنی‌صدر

این استاد حوزه و دانشگاه همچنین با اشاره به اسناد مربوط به ۵ دیدار مأمور سیا با بنی‌صدر، «س.د.لور.ا» را اسم رمز بنی‌صدر در اسناد لانه جاسوسی عنوان کرد و در ادامه به ذکر عبارات این اسناد درباره تلاش‌های مأمور سیا برای ملاقات و دیدار به صورت ناشناس با بنی‌صدر در فرانسه قبل از پیروزی انقلاب و تعیین یک قرار ملاقات خصوصی در این دیدار، تلاش جاسوس سیا برای جلب علاقه بنی‌صدر به شغل مشاورت، شناسایی و شناخت شخصیت، رفتار، ظاهر و باطن بنی‌صدر و تغییر آنها در دیدارهای بعدی، پیش‌بینی نفوذ بنی‌صدر در حکومت و اختلاف وی با امام، شناسایی نقاط ضعف بنی‌صدر از جمله جاه‌طلبی سیاسی و غرور، استفاده از ترس بنی‌صدر از افشا شدن این ارتباط‌ها، تعیین از پیش چگونگی و نحوه ملاقات مأمور سیا با بنی‌صدر و حتی چگونگی حاضر شدن جاسوس سیا در این ملاقات‌ها، استخدام بنی‌صدر و توافق نهایی بر شغل مشاور اقتصادی با حقوق ماهیانه ۱۰۰۰ دلار پرداخت و گفت: بنا به ادعای فرمانده این عملیات، شواهد و قرائن نشان می‌داد که بنی‌صدر به جاسوس بودن طرف مقابلش پی برده بوده است.

رحیم‌پور در پایان سخنانش تأکید کرد: دشمن پروژه وسیعی علیه جمهوری اسلامی بکار گرفته و ۳۰ سال پیش گام‌های اولیه آن را برداشته و الان با ۳۰ سال تجربه امید به استحاله نظام و انقلابیون بسته است.